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یادداشت

 چندجانبه گرایــی در بحران مهم اســت؛ چراکه با هر تحول، ســاختارهای 
چندجانبه و سازمان های بین المللی تضعیف می شوند و تقریبا همیشه این 
کشور های جنوب جهانی هستند که هزینه را می پردازند. این روزها شاهد آن هستیم 
که ســازمان ملل متحد زمین گیر شده اســت. از یک ســو قوانین و توافق نامه های 
بین المللی برای تقویت نظم جهانی مبتنی بر قانون به تصویب می رسند و از سوی 
دیگر، این قوانین با مصونیت و طفره از پاســخ گویی نقض می  شــوند. اما مشــکل، 
عمیق تر از این حرف هاســت. حالا اکثر کشــورهای در حال توســعه به تماشاگران 
فروپاشی نظم جهانی تبدیل شــده اند. تنها تضمین آنها، یعنی مشارکت جهانی در 
تصمیم گیری، در حال محوشــدن اســت. در عوض، دو جهان بینی متفاوت و حتی 
متضاد عرضه می شــود و از کشورها خواسته می شــود به یکی از آنها پایبند باشند. 
می شــود گفت تقریبا تمام مشکلات سازمان ملل متحد، ســازمان تجارت جهانی، 
صندوق بین المللی پول یا بانک جهانی به ناتوانی ساختاری برمی گردد که نمی تواند 
قدرت های جدید و در حال ظهور را بپذیرد. در این عرصه، از یک سو شاهد قدرت های 
ســنتی هســتیم که پس از جنگ جهانی دوم ظهور کردند و از ســال ۱۹۴۵ میلادی 
تاکنون برای حفظ وضع موجود می جنگند و از سوی دیگر شاهد جریانی هستیم که 
خواهان اصلاحات واقعیت های کنونی جهان هســتند. در ایــن میان هند در طول 
سال ها، بزرگ ترین حامی تقویت چندجانبه گرایی بوده است. باید گفت که در جهان 
امــروز اگــر پرجمعیت تریــن کشــور و پنجمیــن اقتصاد بــزرگ جهان با ســابقه  
چندجانبه گرایی، دموکراسی و یک سنت تمدنی انسانی، نتواند جایگاه شایسته خود را 
در حکمرانی جهانی داشــته باشــد، یعنی نیاز به اصلاحات وجود دارد. در دهمین 
نشست ســالانه بریکس در ســال ۲۰۱۸ در ژوهانســبورگ  آفریقای جنوبی بود که 
نخســت وزیر هند، نارندرا مودی، بــرای اولین  بار دیدگاه خــود از «چندجانبه گرایی 
اصلاح شــده» را مطرح کــرد تا صدای قدرت های بزرگ در حــال ظهور را به گوش 
برساند. نمونه های فراوانی در سابقه هند و دوره دو ساله آن در شورای امنیت سازمان 
ملل متحد (۲۰۲۱-۲۰۲۲) وجود دارد که نشان می دهد این کشور چگونه اختلافات 
را کم یا بر آنها غلبه کرده است تا جهانی چندجانبه و فراگیرتر بسازد. برای مثال در 
مواجهه با چالش های جهانی مانند کووید، تغییر اقلیم، شــکاف دیجیتال و هوش 
مصنوعی، تروریســم و... و درگیری هایــی که صلح و امنیــت بین المللی را تهدید 

می کنند، هند به عنصری ضروری در یافتن راهکار تبدیل شده است.

هند ناجی بزرگ سونامی کرونا
زمانــی که جهان تحت تأثیر کووید قرار داشــت و کشــورهای مختلف شــروع به 
ذخیره ســازی واکسن برای جمعیت زیر پوشش خود کرده بودند، این هند بود که به 
تولید و توزیع واکســن  در بازار جهانی دســت زد. در طرح دوســتی از طریق واکسن 
(Vaccine Maitri)، هنــد کشــورهای کوچک و آســیب پذیر را در اولویت قرار داد و 
جان های بســیاری را نجات داد. همچنین در دســامبر ۲۰۲۱ هند توانســت مسئله 
تغییر اقلیم را از نظارت تعداد محدودی از کشــورهای جهان خارج کند و به تمامی 
کشورها تعمیم دهد. در این ابتکار، مسئله تغییر اقلیم از نظارت شورای امنیت خارج 
شــد و به فرایند فراگیر چارچوب کنوانســیون سازمان ملل متحد درباره تغییر اقلیم 
(UNFCCC) ســپرده شــد و در واقع با این اقــدام، نظارت بــر پدیده های اقلیمی 
از انحصار پنج کشــور خارج شد. پنج کشــوری که در واقع بزرگ ترین تولیدکنندگان 
آلاینده هــا در تاریخ هســتند و حالا نظارت بر پدیده تغییــرات اقلیمی زیر نظر تمام 
کشــورهای جهان است. قطع نامه پیشین تأکید داشــت «این مسئولیت را به نهادی 
واگذار کند که نه از طریق اجماع عمل می کند و نه منعکس کننده منافع کشورهای 
در حال توســعه است». این پیش نویس از طریق رأی گیری شکست خورد؛ زیرا هند 
به آن رأی منفی داد، در حالی که روسیه از حق وتو استفاده کرد. اگر این طرح موفق 
می شد، مسائل مربوط به تغییر اقلیم تا امروز صدای کشورهای جنوب جهانی به ویژه 
کشورهای کوچک و آسیب پذیر را حذف کرده بود. در واقع هند با این اقدام بار دیگر 

در کنار فراگیری و چندجانبه گرایی ایستاد.

هند طلیعه دار انرژی پاک
به همین ترتیب، هند نقش مهمی در تأســیس ائتلاف بین المللی انرژی خورشیدی 
ایفا کرد که اکنون صد کشور عضو دارد. گروه ۲۰ اکنون یک گروه چندجانبه مؤثر است 
که شــامل اقتصادهای بزرگ است و تصمیماتی درمورد مسائل اقتصادی و توسعه 
جهانی می گیرد که بر همه کشــورهای دیگر تأثیر می گــذارد. با این حال، یک نقص 
آشــکار این بود که این گروه نماینده کاملی از کشــورهای کوچک و متوسط جنوب 
جهانی نبود. برای پرکردن این شــکاف، زمانی که هند ریاســت گروه ۲۰ را بر عهده 
گرفت، یعنی در ســال (۲۰۲۲-۲۰۲۳)، نخســت وزیر مودی اجلاس صدای جنوب 
جهانی را برگزار کرد که ۱۲۵ کشــور در حال توســعه در آن شرکت کردند. نتایج این 
اجلاس در بحث های گروه ۲۰ در طول دوره ریاســت هند گنجانده شــد تا اطمینان 
حاصل شود که گروه ۲۰ تصمیمات آگاهانه و فراگیر درباره اکثریت وسیعی از کشورها 
اتخاذ می کند. علاوه بر این، هند برای پیوســتن اتحادیه آفریقا به گروه ۲۰ لابی کرد و 
این اتحادیه را به عضویت درآورد. یک گام بزرگ برای قاره ای که به طور مناسب در 
گروه ۲۰ یا شــورای امنیت سازمان ملل متحد یا سایر نهادهای بین المللی نمایندگی 
نشــده اســت. ناگفته پیداســت که هند در خط مقدم تلاش ها برای اصلاح شورای 
امنیت ســازمان ملل متحد بوده اســت. رســیدگی به درگیری ها و تنش ها، وظیفه 
شورای امنیت است، اما ناتوانی در رسیدگی به آنها کاملا مشهود است. وقتی سازمان 
ملل متحد تأسیس شد، ۵۱ کشور عضو داشت که اکنون به ۱۹۳ کشور رسیده است، 
ولی هنوز فقط پنج عضو دائم داریم که دچار قطب بندی شده اند و تصمیم گیری در 
شــورا را فلج کرده اند؛ اما باید گفت دورانی که گروهی کوچک از کشــورها تصمیم 
می گرفتند جهان چه کاری باید انجام دهد، به پایان رسیده است. عاقبت آنچه از یک 
شورای امنیت اصلاح نشده دست خواهد داد، ظهور سایر مراکز قدرت برای به چالش 
کشیدن آن است که منجر به تجزیه نظم جهانی می شود. تا زمانی که جنوب جهانی، 
خصوصا بزرگ ترین کشــور آن یعنی هند و قاره آفریقا با ۵۴ کشور، به صورت قانونی 
و دائمی در شورا نمایندگی نشوند، نمی توانیم تصمیمات معناداری در شورا بگیریم. 
حمایت ما از جهان در حال توســعه در دوران تصدی هند در شورای امنیت تقویت 
شــد؛ جایی که ما برای تمامیت ارضی آنها، افزایش کمک های بشردوستانه، اصلاح 
بی عدالتی تاریخی، اصلاحات، مشــارکت در توسعه، مبارزه با تروریسم و حل وفصل 
مسالمت آمیز اختلافات ایســتادیم. با این حال، موضع مستقل و فعال هند در طول 
جنگ اوکراین به عنوان یک تســهیلگر به سایر کشورهای در حال توسعه کمک کرد 
نارضایتی خود را از راه حل نظامی پیگیری شــده ابراز کنند و حتی در بحبوحه جنگ 
شــدید و فضای تند هیجانی، زمانی که همه اهرم ها به عنوان ســلاح مورد استفاده 
قرار می گرفتند، خواســتار دیپلماسی و گفت وگو شوند. در واقع، این موضع هند بود 
کــه می گفت ما نباید بین بلوک های متخاصم، هرچند بزرگ یا مهم، یکی را انتخاب 
کنیم. این موضع هند بود که می گفت ما از یک جهان بینی دیگر حمایت می کنیم که 
به جای جنگ، گفت وگو را دنبال می کند، جهانی فراگیر را بر قطبی شدن و چند پارگی، 
اســتقلال سیاست گذاری را بر اجبار کشورهای کوچک و متوسط در تصمیم گیری ها، 
تمامیت ارضی را بر اشــغال و چندجانبه گرایی اصلاح شده را بر وضعیت موجود یا 

یک جانبه گرایی ترجیح می دهد.
 *سفیر بازنشسته  هندی و استاد مؤسسه تکنولوژی مَدرَس

هنــد در روز ۲۵ مــرداد ۱۴۰۳ (برابــر بــا ۱۵ آگوســت ۲۰۲۴)، 
هفتادو هفتمین ســالگرد موجودیت خود را به عنوان یک کشــور 
مســتقل جشن می گیرد. در مقایسه با بسیاری از دیگر کشورها، هند هنوز 
یک کشور جوان محسوب می شود. هرچند  به عنوان یک تمدن، هند مانند 
ایران در میان قدیمی ترین ها در جهان اســت. هند در ۷۷ ســال گذشــته 
شــاهد تحول بوده است. از زمان اســتقلال، جمعیت هند بیش از چهار 
برابر رشد داشته و هند امروز پرجمعیت ترین کشور جهان است به طوری 
که حالا از هر شــش نفر در جهان یک نفر هندی اســت. به همین دلیل 
وقتی هند ســلامت اقتصاد خود یا مؤلفه های توسعه انسانی مردم خود 
را بهبود می بخشــد، در مقیاس جهانی تأثیرگذار می شــود. در دهه های 
اخیــر، هنــد صدها میلیون نفــر را از فقر خــارج کرده و در بســیاری از 
مؤلفه های توسعه ای مانند آموزش، سلامت و بهداشت، تحرک اجتماعی 
و برابری جنســیتی به پیشــرفت های پرشتابی رســیده است. تأثیر تحول 
اجتماعی-اقتصــادی هند را می توان در مســیر رشــد اقتصــاد هند در 
ســال های اخیر مشــاهده کرد. هند در حال حاضر پنجمین اقتصاد بزرگ 
جهان اســت و به زودی ســومین اقتصاد بزرگ جهان خواهد شــد. هند 
همچنین سریع ترین رشــد را در بین اقتصاد های بزرگ دارد. اقتصاددانان 
انتظار دارند رشد هند برای چند دهه پیش رو و به واسطه جمعیت جوان 
و پایگاه بزرگ مصرف کننده ای که دارد، ادامه پیدا کند. در سال های اخیر، 
فناوری  نقش مهمی در توانمندســازی شــهروندان هندی و بهبود قابل 
توجه عملکرد اقتصاد ما داشته است. جوانان هندی استعداد ویژه ای در 
فناوری های دیجیتال دارند که منجر به پیشــرفت ســریع بخش فناوری 
اطلاعات در هند شــده اســت. برتری هند در فناوری اطلاعات نه تنها به 
رشــد اقتصادی کمک کرده، بلکه بر کیفیت حکمرانی در کشــور ما تأثیر 
گذاشــته اســت.دولت هند از یک مدل حکمرانــی منحصر به فرد به نام 
«زیرســاخت عمومی دیجیتال» یا DPI حمایــت می کند. دولت با ایجاد 
ســکوهای بنیادین دیجیتــال در ذیل این مدل شــرکت های خصوصی و 
کارآفرینان را قادر کرده اســت محصولات و خدمــات نوآورانه دیجیتال 
ارائه دهند. «رابط همگانی پرداخت» یا UPI یکی از بهترین مصادیق این 
مدل منحصربه فرد اســت. UPI کارآمدترین سکوی پرداخت دیجیتال در 
جهان شــناخته می شــود. ســال گذشــته  حدود نیمی از تراکنش های 
پرداخــت الکترونیک در جهان به هند تعلق داشــت. ارزش های تمدنی 
هند همیشــه بر همزیستی مسالمت آمیز، توانایی تلفیق ایده ها و تأثیرات 
گوناگون و زندگــی در هماهنگی با طبیعت تأکید داشــته اند. بزرگ ترین 
دستاورد هند پسااستقلال ایجاد یک هویت ملی حقیقی است با آنکه این 

کشور متنوع ترین ترکیب جمعیتی در جهان را دارد.
هند دنیای رنگارنگی از صدها زبان، ســبک آشــپزی، پوشــاک و سنن 
اســت. باید گفت که امــروز تقریبا از همه ادیان جهــان جمعیت بزرگی 
در هنــد زندگــی می کنند. بــا این حــال طیف های مختلف مــردم هند 
همزیستی صلح آمیزی با یکدیگر دارند و تمامی هندی ها به طور یکسان 

از پیشرفت های کشور حس غرور و سربلندی دارند.
نظام مردم ســالاری تنومند هند، توانایی بخش های گوناگون مردم ما 
را برای مطرح کردن انتظارات و دغدغه هایشان و پیشبرد گفتمان سیاسی، 
تضمین کرده اســت. اخیرا هند هجدهمین مجلس خود را با رأی نزدیک 
به ۶۵۰ میلیون شهروند انتخاب کرد و حالا مردم سالاری آن چنان به عنصر 
جدا نشــدنی دی اِن اِی سیاسی هند تبدیل شده است که به چالش کشیدن 
آن هرگز قابل تصور نیســت. اعتبار قوی مردم ســالاری هند تأمین کننده 
ثباث سیاسی است و کشــور را بیش از پیش برای سرمایه گذاران داخلی 

و خارجی جذاب می کند.
در روابط خارجی، هند به طور دیرینه خط مشــی استقلال در سیاست 
خارجی را دنبال کرده اســت که نشــئت گرفته از ارزش ها و منافع کشور 
اســت. از زمان اســتقلال، مــا آگاهانه تصمیــم گرفتیم بــه بلوک ها و 
ائتلاف های نظامــی نپیوندیم. در عوض، رویکرد ما تلاش برای داشــتن 
روابط دوســتانه به بیشــترین تعداد ممکن از کشــورهای جهان اســت. 
طبیعتا کشــورهایی که در جغرافیای نزدیک ما قرار دارند، از جمله ایران، 

اولویت اول ما هستند.
ورای حوزه همســایگان، هند با تمامی کشورهای در حال توسعه در 
جنوب جهانی احســاس همبســتگی و همنوعی دارد. مدل ها، برنامه ها 
و راهکارهایــی کــه هنــد برای حــل چالش هــای توســعه ای خود در 
۷۷ ســال گذشته به کار بسته است، می توانند برای بسیاری از کشورهای 
دیگر نیز موضوعیت داشــته باشــند. به همین دلیل اســت که هند برای 
همکاری جنوب-جنوب اهمیت قائل اســت. ما در ذیل برنامه همکاری 
فنی و اقتصادی هند (ITEC)، دوره های تخصصی آموزشــی و حمایت 
از ظرفیت ســازی به بیش از ۱۶۰ کشور به منظور به اشتراک گذاری تجارب 

توسعه ای  ارائه می دهیم.
حمایت هند از دیگر کشورهای در حال توسعه تنها از طریق همکاری 
دوجانبه نیســت. در ســطح چندجانبــه نیز هند به دیگر کشــورهای در 
حال توســعه کمک کرده اســت تا دغدغه ها و علاقه هایشان را به گوش 
برســانند. وقتی هند ریاســت گروه ۲۰ را در ســال ۲۰۲۲ بر عهده گرفت، 
بلافاصله تمام کشــورهای در حال توســعه را به یک کنفرانس مجازی 
دعوت کرد تا از لحاظ شــدن منافع جنوب جهانی در دستور کار این گروه 

بااعتبار اطمینان حاصل کند.
با رشــد اقتصادی در دهه های پیش رو، هند به عنوان یک بازار و منبع 
فناوری و محصــولات مقرون به صرفه اهمیت دوچنــدان خواهد یافت. 
بر این اســاس، ترقی اقتصادی هند پشتیبان اقتصاد های دیگر کشور های 
دوســت، خصوصا آنها که در حوزه جغرافیایی ما هســتند، خواهد بود. 
همچنین، مراودات اقتصادی رو به افزایش هند با مناطق مختلف جهان 
نیاز به راه هــای مواصلاتی بهبودیافته را ایجاد خواهد کرد. کشــورهای 
دوســت مانند ایران که در موقعیت های راهبردی واقع شــده اند، نقش 
مهمی در ارائه اتصال و ترانزیت برای اقتصاد به ســرعت در حال رشــد 

هند خواهند داشت.
ما امروز در حالی که ۷۷ سال استقلال را جشن می گیریم، باید بگوییم 
هنوز بسیاری از چالش های اجتماعی-اقتصادی و توسعه ای وجود دارند 
که هند باید بر آنها فائق آید، اما مهم است که همگی ما وضعیت بسیار 
دشــوار سال ۱۹۴۷ (پس از سیطره ۲۰۰ ساله استعمار) را به خاطر داشته 
باشــیم و از پیشــرفت چشــمگیری که تا به امروز به آن دست یافته ایم، 

مسرور باشیم.
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مریم شــکرانی: هند از پرواز شــماره EK۰516 شروع شــد. از خورش کاری و برنج 
هندی با ماســت پخته شــده و البته هل و زیره و دانه های معطری که در ظرف غذای 
هواپیما توزیع شد. از مسافران هندی پرواز با لباس های رنگارنگ، رنگ پوست متنوع و 
شاید دین و باورهای متفاوت که قرن هاست دوستانه کنار هم زندگی می کنند. زندگی در 
بزرگ ترین دموکراسی جهان باید دیدنی باشد. در صندلی های ردیف ۴۶ وسط هواپیما، 
دو پســر نوجوان هندی با والدین خود نشسته اند. دوستی عجیب و شوخی پسربچه ها 
با پدرشــان توجهم را جلب می کند. لابه لای کلمات هندی که متوجه نمی شوم، واژه 
«بابا» آشناســت. واژه ای به زبان مادری من؛ فارسی. در هند با چند کلمه فارسی دیگر 
مواجه می شوم؛ سردر گورستانی در نزدیکی دریاچه حسین ساگا در حیدرآباد تابلویی 
رنگ ورو رفته وجود دارد که روی آن نوشته شده است  «فراموش خانه» یا سردر کافه ای 
واژه آشــنای اشعار فارسی یعنی میخانه به چشــم می آید. بعد می فهمم که کلمات 
دوست و عشق و نان هم بین ما مشترک است. هند از همان صندلی های هواپیما شبیه 

خانواده مادری به نظر می رسد؛ صمیمی، آشنا و مهربان.
در فرودگاه ایندیرا گاندی دهلی این حس تشــدید می شــود. تنها چند ساعت قبل 
در فرودگاه بین المللی دوبی نشســته بودم و آنجا شــبیه یک جهان کوچک اما غریبه 
بود، آدم هایی از سراســر این سیاره خاکی در راهروهای عریض و طویل فرودگاه دوبی 

دیده می شــد، اما فرودگاه دهلی شبیه خانه بود؛ خانه ای از آدم های متنوع و رنگارنگ 
که خانواده شــده اند. با خودم فکر کردم بی خود نیست که اینجا بزرگ ترین دموکراسی 

جهان نفس می کشد.

طبیعت پیروز دهلی
خیابان های دهلی سبز است؛ سبز با درخت هایی که شاخ و برگ آن در هم  تنیده 
و بوته های ســرحال گل های رنگارنگ. من از خیابان های خاکستری تهران آمده ام و 
این قدرت نمایی طبیعت در خیابان های شهر برایم جذاب است. در حاشیه اتوبان ها 
مــزارع خرم و باغ های پردرخت دیده می شــود و در میادین شــهر صخره ســنگ ها 
با همــان بی نظمی زیبــای طبیعت نشســته اند. در جای جــای خیابان های دهلی 
میمون های بازیگوش به چشــم می آیند، سنجاب ها روی شاخه های درخت و پشت 
بوته ای گاهی روباهی می گریزد. کنار بعضی از خیابان ها تابلوهایی نصب شده است 
که به راننده ها هشــدار می دهد تا سرعت خود را برای عبور طاووس ها کم کنند. در 
پس زمینه شــهر گاهی ساختمان های بلند دیده می شــود اما طبیعت آنچنان غالب 
اســت که معماری شــهری را به خدمت خود درآورده اســت. این ترکیب خوشایند 
زندگی مدرن و طبیعت به نگاه من چشــم نواز اســت؛ به ویژه آنکه سال ها خبرنگار 

حوزه راه و شهرســازی بوده ام و از معماری شــلخته تهران نوشــته ام و طبیعت و 
معماری زیبای ایرانی که در این شلختگی گم شده است. رانندگی هندی ها به نظرم 
شبیه رانندگی ایرانی ها می آید، ریسک پذیر و پرخطر. گویا در پیست های رالی هستند 
و البته یک تفاوت بزرگ هم به چشــم... که نه به گوش می آید! رانندگان هندی زیاد 
بوق می زنند و من همان روز اول متوجه دلیل آن همه بوق زدن نمی شوم اما دوستی 
کــه دورگه ایرانی- هندی اســت، می گوید بوق زدن در هند یک عادت رایج اســت و 
معمولا دلیــل خاصی ندارد. حتی گاهــی رانندگان یکدیگر را تشــویق به بوق زدن 

می کنند!
در هر کوچه و خیابانی مجسمه خدایان هند به چشم می آید؛ از بودا و شیوا گرفته 
تا برهما و ویشنو و البته قهرمانان ملی و محلی هند که علیه استعمار مبارزه کرده اند.

صلح مذاهب در حیدرآباد
در کوچــه و پس کوچه های حیدرآباد هم آنچه توجهم را جلب می کند هم جواری 
معابد آیین هندو و مساجد و کلیساست. این میزان تحمل مردم از آیین و عقاید یکدیگر 
احترام برانگیز است. ایرانی های هند بیشتر رستوران دار هستند. یک ایرانی ساکن دهلی 
می گوید که جامعه هند با وجود ســازش احترام برانگیــزی که با یکدیگر و خارجی ها 

دارد، هنــوز جای کار زیادی دارد تا در جذب ســرمایه مهاجران، جهانی و فرامرز رفتار 
کنــد. او می گوید رقابــت در بازار هند بــرای مهاجران و هندی ها هنــوز رقابتی برابر 
نیســت. نکته دیگری که در ســفر هند برای من جذاب اســت، علاقه زیاد هندی ها به 
میراث فرهنگی کشورشان اســت؛ ایندیا گیت، بنای یادبود گاندی، بنای عشق یا همان 

تاج محل، موزه نخســت وزیری هند و هرکجا که گذارم افتاد مملو از جمعیت اســت. 
جمعیتی که به گذشــته و امروز هند افتخار می کند و به خوبی می داند که بزرگ ترین 
دموکراسی و پنجمین اقتصاد بزرگ جهانی به زودی عرض اندام بیشتری خواهد کرد و 

به یکی از مهره های اصلی بازی قدرت جهان تبدیل می شود.

 قدرت نمایی با ساخت جهان
هند هم اکنون ســریع ترین رشــد اقتصادی در جهان را تجربــه می کند و پس از 
آمریکا، چین، ژاپن و آلمان پنجمین اقتصاد بزرگ جهان است. بسیاری از اقتصاددانان 
جهان معتقد هستند که هند به زودی چین را پشت سر می گذارد و به دومین اقتصاد 
جهان تبدیل می شــود. گزارش بانک جهانی نشــان می دهد که رشد اقتصادی هند 
در سال ۲۰۲۴، بیشــتر از دو برابر میانگین رشد جهانی است. پیش بینی های گلدمن 
ســاکس حاکی از آن اســت که اندازه اقتصاد ایالات متحده تا سال ۲۰۷۵ دو برابر 
و چین ســه برابر می شــود اما اندازه اقتصاد هند ۱۵ برابر خواهد شــد. حالا درآمد 
ســرانه هر هندی از هزار و ۵۹۰ دلار در ســال ۲۰۱۵ به دو هزار و ۴۱۰ دلار در ســال 
۲۰۲۲ رســیده و در واقع در ۱۰ سال گذشته درآمد ســرانه هندی ها حدود یک ونیم 
برابر شده است. بر اســاس داده های اقتصادی هند، زمانی که مودی در سال ۲۰۱۴ 
قدرت را در دســت گرفت، نرخ بی کاری حدود هشــت درصد بود اما نرخ بی کاری 
هند در ســال ۲۰۲۳ به ۴٫۷ درصد کاهش داشته است. بانک جهانی در سال ۲۰۲۲ 
گزارش داد که در یک بازه زمانی هشت ســاله نرخ فقر مطلق در هند نصف شده و 
از ۲۲٫۵ درصد در ســال ۲۰۱۱ به ۱۰٫۲ درصد در ســال ۲۰۱۹ کاهش یافته است. بر 
اساس این گزارش، شمار فقرای هند در روستاها با سرعت بیشتری نسبت به شهرها 
کم شده اســت. خود نارندرا مودی در این زمینه گفته است  «هند بزرگ ترین برنامه 
ریشــه کنی فقر جهان را در ۱۰ ســال گذشــته اجرا کرده و ۲۵۰ میلیون نفر را از فقر 

خارج کرده است».
بــا تمام این احوال هندی هــا تأکید دارند که آنها هرگــز خواهان رویارویی و 
جنگ با هیچ کشــوری نیســتند و تلاش می کنند تا با ساختن جهان، قدرت نمایی 
کننــد و البته این ادعا از مالکان بزرگ ترین دموکراســی جهــان باورپذیر به نظر 

می رسد.

 روهینی موخرجی: گشــایش کافه آراکو در پاریس در ســال ۲۰۱۷ ورود هند به 
باشگاه جهانی قهوه تخصصی را رقم زد. کشاورزان بومی ساکن دره آراکو واقع 

در مرز آندرا پرادش و اودیسا، هند را به چنین جایگاهی رسانده اند.
ماجرای قهوه آراکو به ســال ۲۰۰۰ بازمی گردد؛ یعنی زمانی که بنیاد ناندی 
تعامــلات خود را با جامعه محلــی آغاز کرد. بنیاد ناندی بــا آگاهی از میراث 
فرهنگی و تاریخــی منحصر به فرد تلاش کرد تا جوامع بومی آدیواســی، درک 

عمیق تری از فرهنگ و محیطی که در آن زندگی می کردند، به دست آورند.
 در آن زمــان کشــاورزان بومی به کشــت ســنتی متکی بودنــد و کم کم با 
شیوه های کشاورزی مدرن آشنا شــدند. حوالی سال ۲۰۰۵، این کشاورزان برای 
رشــد و بهبود کیفیت محصولات قهوه خود همکاری با بنیاد ناندی را شــروع 

کردند.
کشــت قهــوه معامله ای برد-بــرد برای کشــاورزان و طبیعت بــود؛ برای 
کشاورزان از آن جهت که درآمد بالایی داشت و برای طبیعت از آنجا که قهوه 

در سایه رشد می کرد و نیاز به توسعه جنگل شکاری بود.
گذشــته از این، کشت قهوه می توانست در طول سال برای ساکنان محلی و 

اعضای خانواده شان اشتغال ایجاد کند.
سرتاســر دره در یک بازه زمانی کوتاه ۱۰-۱۵ ســاله از این رو به آن رو شد و 

حالا کشاورزان دره آراکو صاحب بزرگ ترین تعاونی کشاورزان قهوه ارگانیک در 
جهان هستند. این دســتاورد طلایی سبب شد که سالانه جشنواره های جنگلی 
بزرگی در این منطقه برگزار شود و ۴۹ میلیون درخت جدید در آنجا متولد شود. 
گذشــته از این، پیدایش یک برند جهانی قهوه ارگانیک با فروشــگاهی شاخص 
در پاریس و صادرات آن به بیشــتر از ۱۲ کشــور جهان دستاورد دیگر کشاورزان 

این منطقه است.
 این روزها کشــاورزان بومی و خانواده هایشــان وارد تجــارت قهوه و فلفل 
شده اند و برخی باغ های اختصاصی خود را دارند. آنها همچنین به کشت برنج، 
حبوبات و ارزن با اســتفاده از کشاورزی ارگانیک باز زا مشغول هستند و شاهدی 
زنده بر کارایی الگویی به شــمار می آیند که امنیت اقتصادی و بوم شــناختی را 
تضمین می کند. آراکو شــاهدی بر قدرت مشارکت دموکراتیک در قالب تعاونی 
کشــاورزان بومی اســت که اکنون دارای بیش از ۴۰ هزار عضو است و به طور 
منظــم انتخابــات دموکراتیک برگزار می کند و یک نهــاد اجرائی را که نیمی از 

اعضای آن زن هستند، در کنار خود دارد.
 آراکــو مصداق بــارزی اســت از اینکه چگونــه می توان از جهانی شــدن 
برای توســعه کشــاورزی خرد در گوشــه ای دورافتاده از جهــان بهره گرفت. 
این کشــاورزان از الگوهای نوآورانه تأمین مالی اســتفاده می کنند که توســط 

شــرکت های اروپایی ارائه شده اند و کارشناســان بین المللی قهوه برای نظارت 
بر اجرای ۱۹ اســتاندارد قهــوه کلاس جهانی به دره تــردد می کنند. همچنین 
یک فروشــگاه شــاخص در پاریس و تعداد زیادی از فروشــگاه های شریک آن 

قهوه های ویژه ای را می فروشند که در اینجا کشت می شود.
کافه آراکو پس از کسب موفقیت در پاریس، یکی از خاص ترین شعبه هایش 
را در بنگلور هند در سال ۲۰۲۱ افتتاح کرد و آنجا در کنار عرضه بهترین قهوه و 
خوراکی ها، یک فضای فرهنگی تعاملی ایجاد کرده است تا الگوهای اقتصادی 

و درآمدزایی خود را ترویج کند.
 جالب اســت بدانید تجهیزات تخصصی و منحصربه فرد قهوه که در ســایه 
همکاری با برند نروژی «آندرســون و وُل» ساخته شــده است، نخستین بار در 
فرانســه و سپس سال ۲۰۱۸ در هند عرضه شد. آراکو همچنین رستورانی را در 

جنوب بمبئی گشوده است.
قهوه آراکو هم اکنون یک شــرکت لوکس با اثرگــذاری اجتماعی-اقتصادی 
و بوم شــناختی بالاست که نشــان داده چگونه هند می تواند در سراسر زنجیره 

ارزش از خاک تا بسته بندی در سطح جهانی برتری یابد.
 برای تیم ناندی مایه افتخار اســت که قهوه آراکو یکی از اقلام ارزشمند در 
هدایای دولت هند بود که در نشــت ســران گروه ۲۰ در ســال ۲۰۲۳ به سران 

کشورهای مدعو عرضه شد.
جشــنواره ســالانه «جواهر آراکو»، جشــن برداشــت قهــوه و قدردانی از 
کشــت کاران قهوه آراکو، برنامه هایی است که به پاس سهیم بودن در خلق این 

قهوه کلاس جهانی، برگزار می شود.
 این رویداد بیش از ۲۰ هزار خانواده کشــاورز و متخصص قهوه را از سراسر 

جهــان گرد هم می آورد تا قهوه های خارق العاده اینجا را کشــف کنند. بیش از 
هزارو ۸۰۰ قطعه  زمین کوچک مختــص قهوه در هر فصل با فنجان های قهوه 

حرفه ای مطابق با پروتکل های بین المللی مورد ارزیابی دقیق قرار می گیرد.
از ســال ۲۰۰۹، این رویداد بیش از ۴۰ داور بین المللی را با کشت کاران آراکو 
برای رســیدن به کیفیت عالی قهــوه کنار هم گرد آورده اســت. این تعاملات 
وسوسه کننده سبب پیاده سازی بهترین روش های کشت و فراوری قهوه مطابق 
اســتانداردهای بین المللی شده است و هر ســال کیفیت دانه های قهوه بهتر 

می شود.
کشــت کاران آراکو برای توســعه پایدار تــلاش می کننــد و مراقب محیط 
زیســت هســتند. آنها به صورت مداوم درباره شــرایط اقلیمــی منطقه خود 
در حــال یادگیری هســتند تا ســلامت بوته های قهــوه را ارتقا دهنــد و کربن 
آلی خاک را بازســازی کنند و چشــم انداز قهــوه آراکو را به ســمت افق های 
جدیــدی ببرنــد. نشــانه ایــن تلاش هــا در فنجان هــای قهــوه ایــن منطقه 
نمودار شــده اســت. با غنی ترشــدن خاک، طعم قهوه بهبود داشــته است و 
هم اکنون کشــاورزان دره آراکو شــانزدهمین دوره جشــنواره ســالانه خود را 

برگزار می کنند.
 حالا قهوه های کشت شده از ۱۰۰، امتیاز ۹۴ را از ارزیابان حرفه ای گرفته اند.

«جواهر» آراکو به مدد شــهرت جهانی اکنون در بیش از ۴۲ کشور ازجمله 
کره جنوبی، ژاپن، فرانســه، بریتانیا، آلمان و آمریکا عرضه می شــود. به مدد این 
رویداد، یک برند قهوه بین المللی با خاســتگاه هندی رشــد کرده که کشاورزان 
بومی خرد آن را تولید کرده و به خریدار و مصرف کنندگان سرتاسر جهان ارسال 

می کنند.
بنیاد راکفلر ســال ۲۰۲۰ «جایزه جهانی غذا» را به الگوی «اقتصاد آراکویی» 
اهدا کرد؛ چراکه این برند توانسته است نماد تنوع زیستی، غنای کربنی و ایجاد 
ثروت برای کشــاورزی باشــد. «جایزه بذر آینده» هم از سوی «مؤسسه فناوران 
غذایی» در ســال ۲۰۲۳ به اقتصــاد آراکویی تعلق گرفت. الگوی کشــاورزان 
آراکویی اکنون در دیگر مناطق جغرافیایی هند مورد استفاده قرار گرفته است. 
مناطقی که با واقعیت های پیچیده ارضی درگیر هستند مانند منطقه ویدارباها 
در ماهاراشــترا، مناطق خالی از سفره های زیرزمینی در پنجاب و مناطق مرزی 

فراموش شده در شمال اوتار پرادش.
ایســتگاه بعــدی قهوه آراکــو می توانــد آمریکای شــمالی یــا خاورمیانه 
باشــد. ایــن داســتان «رویــش هنــد» و «مأموریــت خودکفایی» این کشــور 
اســت. برای اطلاعات بیشــتر دربــاره این برنــد جهانی می توانید به نشــانی 

www.arakucoffee.in و www.arakucoffee.com سر بزنید.

گزارشی از کشاورزان خرد دره ای دورافتاده در هند که هم اکنون مالک یک برند جهانی قهوه هستند
کافه جهانی کشاورزان آراکو

ایشیتا سریواستاوا ** منجیو سینگ پوری*  هند با داشتن حدود ۱۷ درصد جمعیت دنیا، پرجمعیت ترین کشور جهان 
به حســاب می آید. این کشــور همچنین عنوان پنجمیــن اقتصاد جهان را به 
خود اختصاص داده و انتظار می رود تا ســال ۲۰۳۰ به مقام سوم دست یابد. 
با این حال ســهم این کشور از انتشار تجمیعی دی اکسیدکربن از زمان انقلاب 
صنعتــی تنهــا ۳٫۴ درصد کل جهان بوده و دو تن انتشــار ســرانه فعلی آن 

پایین تر از نصف میانگین جهانی (۴٫۷ تن) است.
ردپای کربنی ســرانه هند هم در بین کشــورهای عضو گروه ۲۰ پایین ترین 
بوده و به گفته شــرکت مالی بین المللی (آی اف ســی)، هند تنها کشور گروه 
۲۰ اســت که حد بالایی دو درجه سانتی گراد را برای گرمایش جهانی رعایت 
کرده اســت. به علاوه، آی اف سی خاطرنشــان کرده است که نرخ رشد مرکب 
سالانه تولید ناخالص داخلی هند بین سال های ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۹ افرایش هفت 
درصدی داشــته در حالی  که نرخ رشد مرکب سالانه انتشارات کربن، در دوره 
گفته شــده چهار درصد افزایش نشــان می دهد.   این به معنای توفیق نسبی 
هند در کاهش انتشــار گازهای گلخانه ای و کاهش ضریب نشر کربن در تولید 
ناخالــص داخلی اســت و از این زاویه الگویی برای عموم کشــورها و به ویژه 
جنوب جهان به شمار می آید.  در همین زمینه نارندرا مودی، نخست وزیر هند 
برای کمک به مســئله تغییر اقلیم جهان، از برنامــه ای پنج ماده ای رونمایی 
کرد. این رونمایی در نشســت «کنوانســیون چارچوب تغییر اقلیم در سازمان 
ملل» در گلاســگو و در نوامبر ۲۰۲۱رخ داد و برای اجرا در هند در نظر گرفته 

شده بود.
 این برنامه تعهد می دهد که برای رســیدن به جهانی عاری از آلاینده ها تا 
ســال ۲۰۷۰ و بر اساس چهار چشم انداز تلاش کند. این چهار چشم انداز وارد 
سند مشارکت معین ملی هند شده  اســت. چشم اندازهای این برنامه عبارت 

هستند از:
۱- دستیابی به تولید ۵۰۰ گیگاوات سوخت غیرفسیلی تا سال ۲۰۳۰ 

۲- ۵۰ درصــد برق تکلیفی هند تا ســال ۲۰۳۰ از منابع تجدیدپذیر تأمین 
شود.

۳- کاهش نشر کربن پیش بینی شده به یک میلیارد تن تا سال ۲۰۳۰
۴- کاهش ضریب نشــر کربن در اقتصاد به میزان ۴۵ درصد تا سال ۲۰۳۰ 

نسبت به رقم سال ۲۰۰۵.
بــا این حال باید گفت هند برای کاهش اثر تغییرات اقلیمی بســیار زودتر 

دســت به کار شــده و پیش از موعد مقرر به برخی چشم اندازهای این برنامه 
دست یافته است.

 در همین زمینه هند تلاش کرده اســت تا سوخت غیرفسیلی را رواج دهد 
و در سال ۲۰۲۱ حدود ۴۰ درصد ظرفیت نصب شده تولید برق تجمیعی خود 
را از منابع ســوخت غیرفســیلی تولید کرد، در حالی کــه هدف گذاری اولیه 
۹ ســال بعدتر یعنی ســال ۲۰۳۰ بود.  به علاوه، بین سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۳، 
هند حدود صد گیگاوات به ظرفیت نصب شــده تولید برق خود افزود که ۸۰ 
درصد آن از منابع ســوخت غیرفســیلی تأمین می شود.  در حال حاضر، سهم 
منابع غیرفســیلی در ظرفیت نصب شــده تولید برق به ۴۵٫۴ درصد رسیده و 
هدف کلیدی کاهش ۳۳ درصدی ضریب نشر کربن در تولید ناخالص داخلی 
تا سال ۲۰۳۰ است. شروع این برنامه ریزی از سال ۲۰۰۵ بود، اما در سال ۲۰۱۹ 
این هدف گذاری محقق شد و در واقع هند ۱۱ سال زودتر از موعد مقرر به این 
هدف دست پیدا کرد. جدای از چهار چشم انداز مورد اشاره، هند متعهد شده 
است تا ســال ۲۰۳۰ معادل یک مخزن کربن با ظرفیت ۲٫۵ تا سه میلیارد تن 
دی اکسید کربن، پوشــش جنگلی ایجاد کند و درخت بکارد. تا امروز، معادل 
حدود ۱٫۹۷ میلیارد تن دی اکســید کربن ظرفیت سازی شده و هند را در مسیر 
دستیابی به سند مشارکت معین ملی قرار داده است. همچنین دو ابتکار دیگر 
هند از اهمیت جهانی برخوردار هســتند؛ نخست، ابتکار «سبک زندگی برای 
محیط  زیســت» که کلید این نهضت بزرگ را نخســت وزیر مودی در گلاسکو 
زد تا ســبک  زندگی پایــدار را با هدف رفع چالش های زوال محیط  زیســت و 
تغییــر اقلیم ترویج کند. گروه ۲۰ در بیانیه ای که ســپتامبر ۲۰۲۳ در دهلی نو 
منتشــر کرد، بــر اهمیت تغییر در رفتار و ســبک زندگی تأکید کــرده و آنها را 
ســتون های طرح راهبردی دانســت که به «پیشــبرد مصرف بهینه انرژی در 
همه بخش های متقاضی تا سال ۲۰۳۰» شهرت دارد. ابتکار دوم هند معرفی 
جایگزین هایی برای ســوخت های فسیلی کربن بَر است. یک بخش اصلی این 
ابتکار «مأموریت ملی هیدروژن سبز» نام دارد که هدف از آن توسعه ظرفیت 
تولید هیدروژن سبز به میزان حداقل پنج میلیون تن در سال با افزودن حدود 
۱۲۵ گیگاوات به ظرفیت انرژی تجدیدپذیر تا ســال ۲۰۳۰ اســت. با این اقدام 

می توان به کاهش سالانه حدود ۵۰ میلیون تن از انتشارات گازهای گلخانه ای 
امیدوار بود.

باید تأکید کرد که تلاش های هند در زمینه تغییر اقلیم صرفا جنبه داخلی 
نداشته و این کشور به دنبال جلب مشارکت های جهانی است.

هند با همراهی فرانســه در جریان نشســت ۲۰۱۵ «کنوانسیون چارچوب 
تغییر اقلیم در ســازمان ملل» در پاریس، از «ائتلاف بین المللی خورشــیدی 
موســوم به ایســا» رونمایی کرد کــه تاکنون ۱۱۹ کشــور به ایــن توافق نامه 
پیوســته اند. در واقع هند طلیعه دار تولید انرژی خورشیدی در جنوب جهان 
به شــمار می آید و بــا این اقدام، به دنبال کاســتن از ثأتیرات مخرب تغییرات 

اقلیمی در جهان است.
 باید اشــاره کرد که تلاش های گسترده هند برای توسعه انرژی خورشیدی 
منجــر به کاهــش هزینه انرژی خورشــیدی و در نتیجه افزایش چشــمگیر 
گرایش به انرژی های نو شــده اســت و از این نظر الگویی برای جنوب جهان 
به شــمار می آیــد. هند همچنیــن در ســال ۲۰۱۹ «ائتلاف زیرســاخت های 
مقــاوم در برابر بلایا» را ایجاد کرد که در جریان نشســت ۲۰۲۱ گلاســگو به 
«زیرساخت کشــورهای جزیره ای مقاوم» منتج شــد. ابتکاری شاخص که با 
هدف تاب آوری و ســازگاری اقلیم در «کشورهای جزیره ای کوچک و در  حال  
توســعه» طراحی شد. هند در جریان نشســت ۲۰۲۳ «کنوانسیون چارچوب 
تغییــر اقلیم در ســازمان ملل» در امارات با همکاری ســوئد فاز دوم «گروه 
راهبری گذار صنعت» را عرضه کرد. هند همچنین در جریان نشســت سران 
گــروه ۲۰ در دهلی با همراهی تعداد زیادی از کشــورهای جهان از «ائتلاف 

جهانی زیست سوخت ها» رونمایی کرد.
حالا هنــد بــا سیاســت های بلندپروازانه و رشــد چشــمگیر انرژی های 
تجدید پذیر موفق شــده اســت در کنــار عمل به تعهدات جهانــی، به عنوان 

کشوری پیشتاز در رفع چالش های اقلیمی مطرح شود.
با توجه به اینکه تغییرات اقلیمی چالش جهان معاصر به شــمار می آید، 
هند چه از منظر اقدامات خود و چه از منظر اینکه صدای جنوب جهان بوده، 

نقشی محوری در مقابله با تغییر اقلیم ایفا کرده است.
*سفیر سابق هند در اتحادیه اروپا و مذاکره کننده ارشد کنوانسیون چارچوب 
تغییر اقلیم در سازمان ملل، عضو شاخص مؤسسه انرژی و منابع هند
**پژوهشگر مؤسسه انرژی و منابع هند

 پیمان های منطقه ای و شــراکت با همسایگان و کشــورهای آسیایی نزدیک به 
هند، برای این کشور اهمیت ویژه دارد. مصداق این مسئله «ابتکار خلیج بنگال برای 
همکاری های چند بخشی فنی و اقتصادی» موسوم به «بیمستک» است که سازمانی 
متشکل از کشورهای بنگلادش، هند، سریلانکا، تایلند، میانمار، بوتان و نپال به شمار 
می آید. هدف این ســازمان منطقه ای رفع شــکاف بین جنوب و جنوب  شــرق آسیا، 
ارتقای ظرفیت کشورهای عضو و همچنین کشورهای منطقه خلیج بنگال و کاهش 
اثرات نامطلوب جهانی شدن با استفاده از منابع منطقه ای و مزیت های جغرافیایی 
است. منطقه تحت پوشش بیمستک جمعیتی حدود ۱٫۷۳ میلیارد نفر را در خود جا 
داده و مجموع تولید ناخالص داخلی آن بیش از ۵٫۲ تریلیون دلار اســت. دبیرخانه 
دائمی سازمان از آگوست ۲۰۱۴ در داکا فعال بوده و کارگروه دائمی در نشست سران 
راهکارهایی را ارائه می دهد. با اجرائی شــدن منشــور بیمستک این نهاد شخصیت 
حقوقی یافته و توانســته وارد گفت وگوی دیپلماتیک ساختارمند شود. خلیج بنگال 
مسیرهای تجارت دریایی بین المللی بین اقیانوس هند و اقیانوس آرام را به هم پیوند 
می دهد. اتصال دریایی برای تجارت و امنیت حیاتی است. کشورهای بیمستک قطب 
برخی محصولات و خدمات جهانی مانند پوشــاک (بنــگلادش)، خدمات دیجیتال 
(هند)، خدمات دریایی (ســریلانکا)، کالاهای بادوام مصرفی (تایلند) و گردشــگری 
(نپال و بوتان) شده اند. بنابراین، همکاری بیشتر بین آنها منجر به تجارت و رشد بیشتر 
درون سازمان بیمستک خواهد شد که روزبه روز بیشتر جای نهاد بی اثر شده «اتحادیه 
همکاری های منطقه ای جنوب آســیا» را می گیرد. بیمســتک سازمانی بخش محور 
بوده و تا سال ۲۰۱۴ توانســت ۱۴ بخش را به عنوان زمینه های همکاری به فعالیت 
خود اضافه کند. در جریان پنجمین نشســت مجازی ســران بیمستک در کلمبو، این 
بخش ها در هفت بخش همکاری تجمیع شدند: ۱- تجارت، سرمایه گذاری و توسعه، 
 ۲- محیط  زیســت و تغییــر اقلیم،  ۳- امنیت با زیربخش های مبارزه با تروریســم و 
جنایات فراملی، مدیریت بحران، انرژی،  ۴- کشاورزی و امنیت غذایی با زیربخش های 
کشاورزی، شــیلات و دام،  ۵- تماس بین مردم با زیربخش های فرهنگ، گردشگری، 
تماس مردم با مردم،  ۶- علم و فناوری و نوآوری با زیربخش های فناوری، ســلامت، 

توسعه منابع انسانی و  ۷- اتصال. هند پیشرو در بخش امنیت و انرژی است.
بیمستک تفاهم نامه اتصال درون سازمان شبکه های برق، کنوانسیون معاضدت 
قضائــی در موضوعات جنایی و همچنین تفاهم نامه همکاری متقابل بین نهادهای 
آموزشــی و دانشــگاهی دیپلماتیک را نهایی کرده اســت. اســناد مهم مربوط به 
قواعد رویه ســازوکارهای کلیدی بیمستک، سازوکارهای بخشــی  و روابط خارجی 

(تفاهم نامه های بیمســتک درباره روابط با کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان 
ملل متحد برای آســیا و اقیانوســیه، دفتر مشــاوره ای ســازمان ملــل متحد، بانک 
جهانی، دفتر مقابله با مواد مخدر و جرم سازمان ملل متحد، اتحادیه همکاری های 
منطقه ای حاشیه اقیانوس هند) آماده شده است. گروهی متشکل از افراد برجسته 
موظف به ارائه توصیه هایی درباره جهت گیری های آینده بیمســتک شــده اســت. 
توافق نامه همکاری حمل و نقل دریایی منعقد خواهد شــد و «چشم انداز بانکوک» 
در ششــمین اجلاس سران در بانکوک در ســپتامبر ۲۰۲۴ آغاز به کار خواهد کرد. به 
گفته نخست وزیر مودی، بیمستک «سکوی طبیعی برای تحقق اولویت های کلیدی 
سیاست خارجی ، اول هم جواری و نگاه به شرق» است؛ زیرا «نه تنها جنوب و جنوب  
شرق آسیا را به هم متصل می کند، بلکه بوم شناسی هیمالایای بزرگ و خلیج بنگال 
را هم به یکدیگر پیوند می دهد». نگرانی های شدید امنیتی از جانب پاکستان و حضور 
فزاینده چین در خلیج بنگال، به نگرانی ها در بین کشــورهای جنوب و جنوب  شرق 

آسیا دامن زده است.
سوبرامانیام جایشانکار، وزیر امور خارجه هند، در سخنرانی خود در جمع وزرای 
خارجه بیمســتک در دهلی به تاریخ ۱۱ جولای اعلام کرد کشورهای عضو بیمستک 
باید برای ایجاد انرژهای نو، منابع جدید و تعهد تازه به همکاری بین کشورهای خلیج 
بنگال مصمم باشــند. او به ویژه به اتصال، نهادســازی، همکاری در حوزه تجارت و 
کسب وکار، سلامت و فضا، زیرساخت های عمومی دیجیتال، ظرفیت سازی و تبادلات 
اجتماعی و همچنین تمرکز بر سازوکارهای تازه برای سیاست گذاری آینده بیمستک 

اشاره کرد.
هنــد در طــرح آزادراه ســه  طرفه هند-میانمار-تایلند، طرح ترابــری ترانزیتی 
چندوجهی کلادان و توافق نامه وســایل موتوری بیمستک با هدف توسعه اتصال و 
تجارت سرمایه گذاری کرده است. این در حالی بوده که به دلیل بی ثباتی در میانمار، 
طرح های مذکور متوقف شده اند. هند همچنین کوشیده تا اتصال را در منطقه شمال  

شــرق خود که به پروژه های تحت حمایت بیمستک در منطقه خلیج بنگال مرتبط 
است، بهبود بخشد. هند میزبانی مرکز انرژی بیمستک را در بنگلور و افزودن نواحی 
تخصصی به طرح انرژی فعلی برای منطقه بیمســتک را در حوزه امنیت سایبری، 
هیدروژن ســبز و گذار انرژی مطرح کرده اســت. مرکز هواشناسی و اقلیم بیمستک 
در هند تأسیس خواهد شد. هند برای تقویت جایگاه دبیرخانه بیمستک کمک مالی 
یک میلیون دلاری ارائه کرده اســت. برای اولین بار، یک دیپلمات هندی، ایندرا مانی 

پاندی، دبیرکل فعلی بیمستک است.
پیشرفت در زمینه منطقه  آزاد تجاری بیمستک کُند بوده اما به شکلی پیوسته و 
دقیق ادامه داشته اســت. بیمستک در زمینه تقویت همکاری های امنیتی عملکرد 
خوبی داشــته است. نشست های ســالانه مشــاوران امنیت ملی و فرماندهان کل 
ارتش مرتب برگزار می شــود. کشورهایی مانند هند می توانند با تقویت قابلیت های 
خود در هر زمینه دلخواه به کمک نیروی دریایی و گارد ســاحلی و راه اندازی مراکز 
اشــتراک گذاری اطلاعات منطقه ای در افزایش آگاهی بخشــی در حــوزه دریایی در 

چارچوب بیمستک پیشرو باشند.
مقابله با تروریســم و افراط گرایی خشونت آمیز مستلزم تقویت همکاری هاست. 
تقویــت ارتباطات بین پیروان بــودا، اتصال از طریق مناطق مــرزی، فرم های هنری 
فرهنگی و ســینما باید ترویج شود. وجود منابع دریایی فرصت های منطقه ای برای 
توسعه مشترک اقتصاد آبی و تقویت اقتصاد کوهستانی به ویژه در کشورهایی مانند 
بوتان فراهم می کند. احیای مجامع تجاری و اقتصادی و نشســت های دانشگاه ها، 
ســازمان های فرهنگی، جامعه مدنی، رســانه ها و نمایندگان مجلس در دستور کار 

است.
کشورهای عضو بیمستک به منظور پیدایش در کسوت یک سازمان منطقه ای پویا 
ملزم به ارائه گام های تســهیل تجارت، هماهنگی ابزارهای فنی ملی خود و تقویت 
زنجیره های ارزش منطقه ای با پیوند جنوب و جنوب  شــرق آسیا و ایجاد پارک های 
صنعتی برای سرمایه گذاری کشــورهای منطقه هستند. تجارت دریایی و کشتیرانی 
ساحلی بین کشورهای عضو باید امکان پذیر باشد، الگوهای ترابری چندوجهی رایج تر 
شــود و مناطق اقتصادی ســاحلی و مرزی توســعه یابد. اعضای سازمان باید برای 
تجارت فرامرزی انرژی، یک شبکه انرژی کاربردی بیمستک و همکاری منطقه ای در 

زمینه انرژی های تجدیدپذیر تلاش کنند.
 *معاون ســابق امور شــرق وزارت امور خارجه هند، سفیر هند در ایتالیا، تایلند، 

عمان و لهستان

هند در تکاپوی پیمان های منطقه ایهند پرچم دار حفاظت از محیط زیست

نقش آفرینی هند در حکمرانی جهان ۷۷ سال استقلال 
در بزرگ ترین دموکراسی جهان

گزارش میدانی «شرق» از خیابان ها و کوچه پس کوچه های هند که بزرگ ترین دموکراسی جهان است 

چهره صلح
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رودرا گائوراو شِرِست
سفیر هند در ایران
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